
 

 

  

           

 

      30.01.2025 г.           118 

 
 

 

О проведении итогового собеседования по русскому языку 

в 9 классах общеобразовательных организаций  

Лабинского района в 2025 году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской  и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 04 апреля 

2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования», порядком проведения и проверки итогового собеседования              

по русскому языку в Краснодарском крае от 17 января 2024 года № 81 (далее 

– Порядок), приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 30 января 2025 г. № 182 «О внесении 

изменений в приказ министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 17 января 2024 г. № 81 «Об утверждении 

Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку 

в Краснодарском крае» и в целях обеспечения организации и проведения 

итогового собеседования в Лабинском районе 2025 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести итоговое собеседование для обучающихся 9 классов                    

по образовательным программам основного общего образования                               

по учебному предмету «русский язык» (далее – итоговое собеседование)                     

с 9.00 часов 12 февраля 2025 года в общеобразовательных организациях                     

в соответствии со схемой (Приложение №1). 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение 

итогового собеседования в 9 классах в общеобразовательных организациях 

Лабинского района в 2025 году начальника отдела общего образования                              

Н. С. Королеву. 

3. Определить номер телефона «горячей линии» по вопросам 

проведения ИС в муниципальном образовании Лабинский район                                                 

8-939-863-47-62 

4. Определить местом хранения материалов итогового 

собеседования управление образования администрации муниципального 

образования Лабинский район (г. Лабинск, ул. Пушкина, 66). 

5. Назначить ответственным лицом, имеющим доступ к месту 

хранения материалов итогового собеседования, начальника отдела общего 

образования Н. С. Королеву. 



6. В случае вынесения управлением Федеральной службы                    

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека                                                   

по Краснодарскому краю в муниципальном образовании предписания                                      

о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемиологических 

(профилактических) мероприятий и принятия решения о переводе 

обучающихся на обучение с использованием информационно-

коммуникационных и дистанционных технологий организовать проведение 

ИС в дистанционной форме с соблюдением мер по защите комплектов 

текстов, тем и заданий ИС от разглашения содержащейся в них информации 

и требований Порядка. Определить местами проведения ИС в дистанционной 

форме места фактического проживания участников ИС. 

7. И. о. директора МКУ ИМЦ г. Лабинска Е.А. Козарезовой 

организовать подготовку специалистов, задействованных в проведении ИС: 

- экспертов (учителя русского языка и литературы 07 февраля 2025 г. 

(14:00 на базе МОБУ СОШ № 9); 

- собеседников (учителя – предметник) 10 февраля 2025 года                    

(13:00 на базе МОБУ СОШ № 9).  

8. Начальнику отдела общего образования управления образования 

администрации муниципального образования Лабинский район, 

ответственному за организацию и проведение итогового собеседования                        

в Лабинском районе Н. С. Королевой: 

1) организовать проведение итогового собеседования в Лабинском 

районе в соответствии с утвержденным Порядком (Приложение № 2); 

2) обеспечить информационную безопасность при проведении 

итогового собеседования; 

3) обеспечить регистрацию граждан, желающих участвовать                             

в качестве независимых наблюдателей за проведением итогового 

собеседования, и провести их обучение; 

4) обеспечить контроль за своевременной подготовкой мест 

проведения итогового собеседования в общеобразовательных организациях                 

в строгом соответствии с требованиями; 

5) обеспечить организованный приём материалов от ответственных                  

в общеобразовательных организациях с 10.00 ч. в управлении образования 

администрации муниципального образования Лабинский район 

- 13 февраля 2025 г. общеобразовательные организации №13-33; 

- 14 февраля 2025 г. общеобразовательные организации № 1-11; 

6) обеспечить внесение сведений в личном кабинете по адресу: 

https://is9test.rustest.ru/  в соответствии с Регламентом проведения итогового 

собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов 

общеобразовательных технологий с применением технологий WEB; 

7) организовать перепроверку и (или) повторную проверку 

результатов итогового собеседования (при необходимости); 

8)  обеспечить хранение материалов итогового собеседование на 

бумажных и электронных носителях в местах хранения до 1 октября 2025 

года. 

https://is9test.rustest.ru/


7. Руководителям общеобразовательных организаций, 

подведомственных управлению образования администрации 

муниципального образования Лабинский район: 

1) принять и обеспечить регистрацию заявлений обучающихся                             

9 классов до 29 января 2025 года включительно; 

2) предоставить сведения в управление образования для внесения                       

в РИС не позднее 1 февраля 2025 года; 

3) назначить лицо, ответственное за организацию и проведение 

итогового собеседования в общеобразовательной организации; 

4) до 11 февраля 2024 года создать комиссии по проведению и 

проверке итогового собеседования; специалистов, привлекаемых                                  

к проведению и проверке, информировать под подпись; 

5) организовать проведение, проверку и оценивание в соответствии                      

с утвержденным Порядком; 

6) обеспечить готовность помещений для проведения итогового 

собеседования (штаб, аудитории), оснащенных необходимыми техническими 

средствами; обеспечить наличие в каждой аудитории часов; 

7)  использовать аудитории ожидания (при необходимости); 

8) обеспечить информационную безопасность и объективность при 

проведении итогового собеседования; 

9) до 11 февраля 2025 года определить способ ведения аудиозаписи                             

в аудиториях проведения итогового собеседования; 

10) до 11 февраля 2025 года определить схему оценивания 

выполнения заданий итогового собеседования (проверка ответов каждого 

участника ИС осуществляется экспертом непосредственно в процессе ответа 

по специально разработанным критериям по системе «зачет»/«незачет»); 

организовать проверку и оценивание итогового собеседования в 

соответствии с выбранной схемой, соблюдая объективность;); 

11) определить режим осуществления учебного процесса в день 

проведения итогового собеседования 12 февраля 2025 года; 
12) организовать 13, 14 февраля 2025 года итогового собеседования 

доставку экзаменационных материалов в управление образования и передачу 

их ответственному за организацию и проведение итогового собеседования в 

Лабинском районе Н. С. Королевой; 

13) направить 12 февраля 2025 года в общеобразовательные 

организации экспертов по оцениванию итогового собеседования из числа 

учителей русского языка и литературы подведомственных 

общеобразовательных организаций согласно приложению № 3; 

14)  организовать ознакомление обучающихся с результатами 

итогового собеседования в срок до 24 февраля 2025 года; 

15) о начале и окончании итогового собеседования, внештатных 

ситуациях в общеобразовательных организациях во время проведения 

итогового собеседования сообщить Н. С. Королевой по телефону:                     

8 (918) 416-82-24, 3-80-20 (106). 



8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего образования Н. С. Королеву. 

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления образования 

Лабинского района                                                                         Е.В.Круглякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                    Приложение № 1 

Утверждена приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

Лабинский район 

от 30.01.2025 г.  № 118 

 

Схема проведения итогового собеседования в 2025 году в Лабинском районе 

 
ОО 

 

 

Дата 

проведения 

ИС 

Примерное 

распределе

ние 

времени 

Кол-

во 

аудит

орий 

Количество 

участников 

ИС 

ФИО экспертов ИС 

(учителя русского 

языка) 

ФИО экзаменаторов-

собеседников 

 

Схема 

проведения 

Кол-во ед. 

звуков 

воспроизвод. 

и звукозапис. 

КТ 

МОБУ СОШ №1 

 

12 февраля 15 мин. на 

каждого 

участника  

(дети с ОВЗ 

- 

увеличение 

на 30 мин.) 

 

5 86 18 Немых Ю.В. Кишун Ю.П.  1 5 

17 Виноградова Г.А. Николаенко Н.А. 

17 Нажева Е.Н.,             

МОБУ ООШ № 17 

Костокова О.Н. 

17 Рудас О.А.,  

МОБУ СОШ № 15 

Акименко А. И. 

17 Сумская Н.В.,  

МОБУ СОШ13 

Сидоркина Е. А. 

МОБУ СОШ № 2 12 февраля 6 95 16 Никитина Н.А. Мурадова Т.В. 1 6 

16 Гуцалова Т.В. Кошевая И.О. 

16 Чёрная И.А. Маковкина Е.А. 

16 Петренко Е.В. Киваева Т. А. 

16 Криворучко О.Л., 

МОБУ СОШ № 6 

Дмитриенко А.А. 

15 Щукина К.А.,  

МОБУ СОШ № 20   

Самарская Е.А. 

МОБУ СОШ № 3 12 февраля 7 111 

 

 

 

16 Аполохова О.В. Смолярова Д. Ю.  1 10 

 

 

 

 

16 Семёнова Т.Н. Боровец М. В. 1 

16 Еременко Т.Н. Доюнова С. С. 1 

16 Власова Г. А. Прокудина Г. И. 1 



16 Голощапова О.Н. Рислинг Т. В. 1 

16 Иванцова А.Г. Романенко И. С. 1 

15 Аполохова О.В.,  

Еременко Т.Н. 

Акульшина Е. В. 3 

МОБУ СОШ № 4 12 февраля   5 77 

 

 

 

16 Львова Г.В. Баранова И. С. 1 7 

16 Корякина И.А. Мелехина И. И. 

15 Шамарова Н.В. Авдеева Я. П. 

15 Крюкова Е.Е. Мариненко В.Д. 

15 Шумаева Е.Ю.,   

МОБУ ООШ № 14    

Ковтун Е. Г. 

МОБУ СОШ № 5 12 февраля 5 72 15 Морозова Л.И. Скворцова Е.А. 1 6 

15 Коробова Н.Н. Горбоносова В.В. 

15 Касимова Н.А. Бабина Г.С. 

15 Яковенко Н.В. Радионова Г. Ф. 

 12 Киреева И.Ю. Сийчук И.В. 

МОБУ СОШ № 6 

 

12 февраля 3 46 16 Ивлева Е.В. Савченко Е. М. 1 4 

15 Нурсахатова И.К.     Земских О. В. 

15 Калинина Н. М. Яндакова Н. Б. 

МОБУ СОШ № 7  12 февраля 5 74 15 Попадич Е.А. Камчатная А. Н. 1 7 

15 Федосеева И.В. Тупицина Т. А. 

15 Скиба Ю.В. Долганова С.С. 

15 Чичканева И.А. Ямпольская И.В. 

14 Малькова А.Г.,  

МОБУ СОШ № 10 

Захарова Е.В. 

МОБУ СОШ № 9 12 февраля  8 124 16 Васильева Е.А. Лебенко Н.В. 1 9 

16 Возмителенко Т.Н. Володина М.А. 

16 Булавинова Н.Г. Штеркель Н.С. 

16 Лопатина М.А. Бандурова С.М 

15 Левшина М.Л Мнацаканян Н.А 

15 Макава Н.Ф. Масиенко Е.В. 

15 Усачева А.В. Сахно О.А. 



15 Волобуева Е.В. Фадеева Л.Е. 

МОБУ СОШ № 10 12 февраля 2 34 17 Ненашева А.А. Дзюбенко А.В. 1 3 

 
17 Демьянченко В.В. Москвина О.Н. 

МОБУ СОШ № 11  12 февраля 5 81 17 Лабызнова Л.В. Дорохова Л.Н. 1 6 

16 Дуданец Е.В.  Матушкина Е.В. 

16 Назарова И.П. Барсукова Т. С. 

16 Чеснокова И.Б. Чистякова С. И. 

16 Кучерявенко А.Г. Иванова С.Н. 

МОБУ СОШ № 13 12 февраля  4 65 17 Кожемяко Т.А. Воробьева В.И 1 5 

 

 

 

16 Герасимова И.Г. Севостьянова С. В. 

16 Мезенцева Т.В. Резникова Е.А. 

16 Иваненко Е.Н. Бигвава О.С. 

МОБУ ООШ № 14 12 февраля 2 26 13 Гаджиева С.А.,  

МОБУ СОШ № 18 

Бегларян К.В. 1 3 

13 Бондаренко О.А., 

МОБУ ООШ № 14 

Синицина  Д.С. 

МОБУ СОШ № 15 12 февраля 2 24 12 Томилова М.В., 

МОБУ СОШ № 16 

Навалыкина Н.Н. 1 3 

 

12 Кравченко С.А.,  

МОБУ СОШ № 21 

Лисовинова Н.Н 

МОБУ СОШ № 16 12 февраля 1 12 Прийма А.С. Худина Н.А. 1 2 

МОБУ ООШ № 18 12 февраля 1 4 

МОБУ СОШ № 17 12 февраля 1 5 Саляева Т.Н. Пранькова А.Н. 1 1 

МОБУ СОШ № 20 12 февраля 1 8 

 

 

Василькова И.Б., 

МОБУ СОШ № 21 

Кудиёва М.А. 1 2 

МОБУ СОШ № 21 12 февраля 1 20 Вараксина Т.А. Везирьян Татьяна 

Александровна 

1 2 

МОБУ СОШ № 22 12 февраля 4 53 14 Ломова Е.С. Суханова Е. А. 1 5 

13 Ломова Е.А. Маслюкова С.В. 

13 Звягинцева Е.И. Бердюгина Л.В. 

13 Ивашина И.И. Бушман И.А. 



МОБУ ООШ № 24  12 февраля 1 8 Анищенко Е.А.,  

МОБУ ООШ № 26 

Коновалова С.В. 1 2 

МОБУ СОШ № 25 12 февраля 2 24 12 Мартынова С.А., 

МОБУ ООШ № 29  

Чурсинова Л. П. 3 2 

12  Есаян О. С. 

МОБУ ООШ № 26 12 февраля   

  

1 2 Акопян А.Р.,  

ООШ № 24        

Карпенко Т. А.  1 2 

МОБУ ООШ № 27 

 

12 февраля 1 17  Бушман М.П.,  

МОБУ СОШ № 30 

Стешенко Е. Е. 1 2 

МОБУ СОШ № 28 12 февраля 4 59 15 Швыдкова Е.Ю.,    

МОБУ ООШ №27 

Конаржевская А.А. 1 5 

15 Лукьянченко Л.А. Николаенко С.А. 

15 Варавина С.А. Полицковая С.Н. 

14 Нугис Г.А. Шилова В.В. 

МОБУ ООШ № 29  12 февраля 1 4 Кляхина А.В.,                

МОБУ СОШ № 25 

Гончарова Н.Г. 

 

1 2 

МОБУ СОШ № 30 12 февраля 1 5 Кузнецова Е.Н.,  

МОБУ СОШ № 33      

Назаренко И.В. 1 2 

МОБУ СОШ № 31 12 февраля 1 4 Захарченко Т.С., 

МОБУ СОШ № 32 

Полежаева В.А. 1 2 

МОБУ СОШ № 32 12 февраля 1 16 Сигарёва В.Н. Ефентьева А.А. 1 2 

МОБУ СОШ № 33 12 февраля  2 23 12 Ерёмина Е.А. Саенко- Новоселова И. И. 1 3 

11 Резникова Т.П., 

МОБУ  СОШ № 31 

Гордиенко О. А. 

Итого:   83 1179 80 

 

82 1,3 111 

 

Начальник   отдела общего среднего образования                                                                                                 Н. С. Королева 

 

 

 


